
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale – Procedura di Gara Erasmus plus n. 78//2017)  

 
Oggetto: Erasmus+. Trattativa diretta su MePa, ai sensi dell'art. 36, del D.lgs n. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di noleggio strumenti musicali per esibizione Orchestra Erasmus+, nell’ambito dell’evento “Fiera 

Didacta 2017”.    

Decreto a contrarre e pre-impegno di spesa. 
CIG: ZE21FE78EC 
CUP: B59G17000000007 
UPB: 113.909 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 

2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che 

succede senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale 

viene contestualmente soppressa; 

RILEVATO che con D.M. 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot. A00UFGAB n. 0026901) è stato 

approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa a firma del 

Ministro dell'Istruzione; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 20712010, 

in parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/5 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n. 827  

CONSIDERATO che nel Piano di Lavoro 2017 approvato dalla Commissione europea si evidenzia che la 

disseminazione del progetto attraverso la realizzazione di varie attività di comunicazione per implementarne la 

visibilità e la copertura delle azioni e delle iniziative attivate è obbligatoria e pertanto la relativa spesa risulta 

essere necessaria; 

CONSIDERATO che In occasione della fiera Didacta, nella volontà di dare seguito al successo riscosso per le 

celebrazioni dei 30 anni di Erasmus durante il Festival D’Europa l’Agenzia Erasmus+ INDIRE ha pubblicato 

una manifestazione d’interesse per una nuova selezione di studenti d’eccellenza tra Conservatori e Istituti 

pareggiati su tutto il territorio nazionale, per una nuova esibizione dell’Orchestra Erasmus annunciata dal 

Presidente Giovanni Biondi dinanzi al Ministro Valeria Fedeli.  

CONSIDERATO che l’Orchestra Erasmus riveste un ruolo altamente simbolico all’interno di tutte le 

celebrazioni per i 30 anni di Erasmus e rappresenta una grande occasione di visibilità per l’Ente a livello 

cittadino, nazionale ed europeo; 

CONSIDERATO che il concerto avrà luogo a Firenze nei giorni 26 settembre 2017, presso il Salone dei 

Cinquecento di Palazzo Vecchio durante la cerimonia di apertura di Didacta, e 27 settembre 2017 nell’ambito 

della  Fiera Didacta,  presso La Fortezza da Basso; 

CONSIDERATO che il programma del suddetto evento celebrativo prevede la partecipazione di circa 40 

studenti selezionati, dai vari Conservatori e Istituti da tutta Italia; 

CONSIDERATO che, data la difficoltà da parte degli studenti di portare al seguito gli strumenti più ingombranti, 

nell’ambito di tale evento si rende necessaria l’organizzazione di un servizio di noleggio strumenti 

comprendente:  

- 2 contrabbassi (con corde di ricambio) + sedute  

- Timpani con bacchette + seduta:  

- Grancassa con bacchette + seduta: 

- Arpa (con corde di ricambio) + seduta; 

- percussioni, timpani e charleston con relative sedute e bacchette: 

- 40 leggii semplici,  - 1 leggio grande per maestro  

-  pedana maestro e sgabello 

- Trasporto  

così come specificato nella richiesta (prot. 19824 del 3.8.2017), allegata al modulo B, a firma della 

Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+ dott.ssa Sara Pagliai, che prevede a tal fine una spesa massima di € 

4.000,00 oltre IVA; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale (Proposta n. 366 del 

3/8/2017), ha compiuto tutto l’iter procedurale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/5 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.909 “organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni”, esercizio finanziario 2017 ed acquisita altresì l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (Atto finale n. 340 del 5/9/2017); 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

possano procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA; 

PRESO ATTO che la trattativa diretta, recentemente introdotta sul sistema Mepa, si configura come una 

modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire, per le ragioni esplicitate nella relazione istruttoria del Funzionario 

dell’Ufficio Affari generali, prot. n. 0022861/H3 del 15/09/2017 utilizzare il predetto strumento di acquisizione, 

previa indagine di mercato rivolta ad operatori economici presenti sul MePa nella categoria “BENI-Attrezzature 

sportive, musicali e ricreative”; 

CONSIDERATO che al fine di verificare i prezzi di mercato praticati per il suindicato servizio, si è provveduto 

ad effettuare un’indagine di mercato mediante richiesta di preventivo a n. 13 operatori abilitati al MePA nella 

suddetta categoria e nello specifico  STRUMENTI MUSICALI M.MENICHINI, BERTI SIMONE, CARRADORI 

SRL, ALTRIEVENTI DI SONIA DEL FREO, FINAL CREW ON STAGE SOCIETA’ COOPERATIVA,  ALFA.CO. 

SRL, AGOSTINI, DITTA VITI AZZEGLIO SNC,, , OMIKRON DI BENELLI C.& C. SNC, FCS OUTLET SRL, 

BARTOLOMEI RACHELE, MUSIC STORE SAS, LUCKY MUSIC NETWORK; 

VISTI i riscontri pervenuti da parte dei seguenti operatori: 

1) Strumenti Musicali M.Menichini Snc (ns. prot. n.0017636/E4 del 19.07.2017) che ha dichiarato la 

propria indisponibilità a fornire gli strumenti e accessori; 

2) Lucky Music (ns. prot. n. 0017923/E4 del 21.07.2017) di euro 14.850,00 (IVA al 22% esclusa); 

3) Music Store s.a.s.(ns.prot. 0021868/E4 del 6.09.2017) che ha dichiarato la propria indisponibilità a 

fornire gli strumenti e accessori; 

4) Final Crew on stage società cooperativa (ns. Prot. n.0022782/E4 del 14.9.2017) di euro 3.200,00 (IVA 

al 22% esclusa); 

RITENUTO opportuno procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo attraverso una procedura di 

Trattativa Diretta tramite il MEPA per il servizio di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base l’importo di € 

3.200,00 IVA 22% esclusa;  

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZE21FE78EC 
INDIVIDUATA, a seguito di apposita ricerca di mercato, la Società cooperativa Final Crew on Stage, quale 

impresa a cui richiedere un’offerta per il servizio di noleggio strumenti in questione, comprensivo di noleggio 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/5 

degli strumenti sopracitati e del relativo trasporto, in quanto offre il servizio richiesto dall’Ente a prezzo e 

condizioni ritenute congrue e convenienti da quest’ultimo, come specificato nella relazione sull’istruttoria svolta 

dal Funzionario degli Affari Generali, dott.ssa Rita Bernabei (All.1);  
RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip S.p.A., per la fornitura del servizio sopra indicato e di negoziare la fornitura con la Società 

Cooperativa Final Crew On Stage; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra premesso, di poter avviare inoltre la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del 

D.Lgs. 50/2016; 

DECRETA 

1) di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta per il 

servizio di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 3.200,00  IVA 22% esclusa;  

2) di avviare nel frattempo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

3) di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del                                                           

presente provvedimento (All. 2); 

4) di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in favore della FINAL CREW ON STAGE SOCIETA’ 

COOPERATIVA, Via di Tiglio 1369/H 55100 Lucca., Partita Iva 02352700468 - relativo all’affidamento del 

servizio in oggetto per un importo di € 3.200,00 (esclusa IVA 22%) ovvero €  3.904,00 (al lordo di IVA al 

22%), sul capitolo di spesa 113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce 

del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, CUP B59G17000000007 (Esercizio Finanziario 2017); 

5) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

6) di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione della necessaria 

prenotazione di impegno di spesa; 

7) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 
Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 
 

Il DIRETTORE GENERALE  
        Flaminio Galli  

 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 5/5 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

cc/sp/RB 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


